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NOGAROLA / de Nogarolis (I)

X.1201
Nogarola Teodosia, * ca. 1440/45; oo ante 1474 (ca. 1460) (a) Baccarino  di Canossa
(+1514), oo (b) Giulio de Sancto Bonifacio, „fuit quoque Jo. Madii“1. Schwester von Camilla
oo Antonio Uberti, Comitissa oo Bartolomeo Maffei und Girolamo oo  Cristina Michell, der
als  Sekretär  für  Ks.  Maximilian  diente  und  durch  elegante  Gedichte  bekannt  wurde.
Schließlich  noch  Giulia  oo  Gregorio  Bevilacqua  (1497-1564),  deren  Sohn  Mario
(*8.10.1536) – s.unter Canossa.   

XI.2402
Nogarola Antonio, * ca. 1410, + post 1486 und ante 1492, Testament am 20.3.1484 als
magnificus et  generaosus miles d Antonius de Nogarolis  qd.  Magnifici  d.  Leonardi  de
Nogarolis  de  contrata  S.  Cecilie  –  dort  genannt  die  cappella  und  ein  Monument  der
Nogarola in S.Anastasia2;  oo (a) „Contessa de S. Georgio seu S.Sebastiano“ -  richtig:
Cortesia  Sansebastiano [+  vor  1436!];  oo  (b)  Leonora  de San Bonifacio (1436)3,  d.i.
Leonora del fu Silvio conte di Sambonifacio4, seine uxor genannt in den Steuerlisten 1443,
1447 und 1456. Stimmen die Daten der zweiten Ehefrau (1436/1456), dann müßte diese
die Mutter der Teodosia sein.
30.9.1433 in Peschiera von Ks. Sigismund zum Ritter geschlagen5, genannt 3.14366; 1452
zusammen  mit  seinen  Brüdern  Lodovico  und  Leonardo  von  Ks.  Friedrich  III.  mit  den
Grafschaften  Bagnolo  und Colognola  belehnt,  bestätigt  am 8.7.15077 sowie  1564  von
Maximilian II8. Bruder der Humanistin Isotta Nogarola (1418-1466) und Ginevra Nogarola
(1417-1468).  Als  diese  sich  1438  mit  Brunoro  Gambara  verheiratete,  brach  sie  ihre
Studien ab. Wenig später übersiedelte die Familie aus Angst vor der Pest, die in Verona
ausgebrochen war, zu Antonios Oheim Antonio Borromeo nach Venedig, Hier erlebten sie
eine schwierige Zeit: Eine auf 1.6.1439 datierte anonyme Schmähschrift eines Veronesers,
der sich hinter dem Pseudonym Paulus Veronensis versteckte (richtig King 1994, Fietze
1994 "Niccolò Barbo zugeschrieben"!), bezichtigte Isotta und ihre Schwester Bartolommea

1 Ludwig Geiger, in: Vierteljahrsschrift für Kultur und Litteratur der Renaissance, Bd.1,  1886, p.330 nach Torresani.
(„Bonae  frugis  plena  sunt  Antonii  Turresani  opera,  quae  in  Bibliotheca  Urbis  Veronae  inedita  asservantur  :
«Genologicae  (sic)  Probatae  Tabulae  Nobilium  Veronae  Pro  paginum,  Antonii  Turresani  opera  elaboratae  et
dispositn. Quibus nonnuUa quorundam tantumodo civium acces seret (Cod. Ms. 974, p. 170), quee stemma familiae
Noga- rolee usque ad medium saeculum decimum septimum continent, ....“)

2 Archivio Veneto (1882), p.425: LXXXIV. La Cappella Nogarola in S.Anastasia.
3 Sind nach ABEL 1436 verheiratet (Vincenzo Fera, Giaccomo Ferrau, Filologia umanistica per Gianvito Resta, 3

(1997).
4 Hier als zweite Ehefrau: Archivio veneto, Bände 23-24 (1882), p.268.
5 Geiger, 1886, p.330.
6 Geiger, 1886, p.325.
7 Francesco Sansovino, Della origine e de fatti delle famiglie illustre d'Italia, 1609, p. 147 f.
8 Franmcesco Schröder, Repertorio genealogico delle famiglie confermate nobili …, 1830, p.74.
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des Inzests mit ihrem Bruder Antonio, diesen zudem der "Sodomie" (was Homosexualität
bedeutete). Die Reaktion der beschimpften Opfer ist nicht bekannt, jedenfalls wandte sich
der einflußreiche Venezianer Patrizier und Staatsmann Niccolò Barbo empört gegen die
Verleumdungen (Brief  vom 24.11.1439).  Die Familie kehrte 1441 nach Verona zurück9.
Antonio CARTOLARI zitiert  aus den Steuerlisten folgende Belege:  1433  Nob.  Miles D
Antonius  cum  fratribus  et  matre  de  S.  Caecilia,  desgleichen  1443  und  1447;  1456
Spectabilis miles D. Antonius cum uxore, Spect. Ludovius cum matre et sorore, Spect. D.
Leonardus de S.Cecilia; 1465, 1473, 1482 als D. Antonius miles10. „al cavaliere  Antonio
Nogarola, Padova 15 marzo 1450“11.

XII.4804
Nogarola Leonardo,  *  ca.  1380,  +  post  1425 und ante  1433;  oo  ca.  1400/10 Bianca
Borromeo aus  Padua  „filia  Borromei  de  Borromeis“ gemäß  ihrem  Testament  vom
24.3.145712, genannt 1433, 1443, 1447, 1456 in den Steuerlisten als mater (s.o.), + 1461;
nach  dem  frühen  Tod  Leonardos  wurden  die  Töchter13 von  ihrer  Mutter  in  ihrem
Bildungsdrang  sehr  gefördert.  Als  Lehrer  wurde  zuerst  Matteo  Bosso,  dann  Martino
Rizzoni, dieser ein Schüler des Humanisten Guarino Guarini, herangezogen. Sie erhielten
Unterricht in Latein, jedoch nicht in Griechisch (falsche Angabe bei Russell und Fietze,
entgegen  der  eindeutigen  Feststellung  Quirinis),  und  wurden  in  den  Klassikern  und
Kirchenvätern unterrichtet. Biancas Bruder Antonio lebte in Venedig – ob sie tatsächlich
zur mailändischen Familie Borromei gehören, bleibt fraglich14. 

Leonardo ist der Bruder von Angela Nogarola, die ebenfalls Gedichte verfaßte (oo
1396 Antonio d'Arco) und + vor 1436, 143815. 16.12.1419 wird ein Dokument verfaßt in
sindacarla S.Michele appresso Leonado qd. Antonio Nogarola“16;  nel Registro VIII. delle
Investiture della Mensa Vescovile di  Verona (,223 trovasi  l'istromento ? Nov. 141?, col
quale il Vescovo di Verona investiva Leonardo q. Antonio Nogarola di parte della decima di
Colognola. Nelle premesse il detto Leonardo espone che la famiglia Nogarola da tempo
antico,  anzi  antichissimo,  riconosceva  quella  decima dal  Vescovo  di  Verona;  che  egli
stesso ne era stato investito insieme col frateilo Giovanni li  9. Dicembre …. della qual
decima, cum sibi ex morte premissi q. lohannis de Nogarolis fratris eius nondum est annus
lapsus defuncti nullis superstitibus heredibus relictis medietas iure successorio spectet,
chiede al vescovo la relativa investitura.i Sed quod loannes nullis superstitibus heredibus
relictis defunctus esse dicitur, tantum significare videtur sine prole mascula eum obiisse;
nam nulla  est  causa,  cur  contra  disertum Turresani  testimonium Nostram Nogarolam
doctrina  insignem  huius  loannis  filiam  fuisse  negemus,  licet  Nostra  a  Palermo  et
Sansovino  inter  Antoniam  Nogarolam,  quas  circa  a.  1428  floruit  et  Angelam  loannis
sororem  collocetur  ... (E.  Abel,  1886).  Nach  CARTOLARI:  1409  De  Nogarolis  Nob.

9 Bruno W. Häuptli, Bio-bibliographh. Lexikon der Kirche, Band XXIII (2004) Spalten 1022-1025. 
10 Abel 1886, XCVIII.; Antonio Cartolari, Famiglie già ascritte al nobile Consiglio di Verona, 1854, pp.192-193.
11 R Epistolario di Guarino Veronese, Band 3 (1967), p.140.
12 Abel, 1886, XCVIII.
13 Zu Isotta (1418-1466), vgl. Ursula I. Meyer, Huanistinnen, 2014.pp.76-89f.
14 Abel, ibidem: qui sine dubio idem Borromeus de Borromeis ditissimus illorum temporum vir est, qui patre Philippo

a. 1^70 securi percusso Mediolanum aufugit, unde Patavium rursus accitus sed iterum expulsus rursus Mediolanum
se contulit, quam urbem ab a. c. 1387 usque ad a. 1407 incolebat, quo anno Patavium reversus a. demum 1422
Venetiis  supremum diem obiit.  Haud improbabile  igitur  nobis  quoque videtur,  Leonardum Blancam Mcdiolano
domum  abduxisse.  Ea  autem  Borromeorum  stirps,  quee  ut  ab  ea  qu»  Patavii  consedit  distinguatur  proprie
Mediolanensis dicitur, a Vitaliano Vitalliano Margarethae filio Borromei nepote oriunda est, cui a Mediolanensium
Duce anno demum 1416 ut Borroffieonim nomine insignibusque uteretur concessum est ...“

15 Sex and gender in medieval and renaissance texts: the katin tradition, ed. By Barbara K. Gold,Paul Alln Miller and
Charles Platte, 1997, p.250 f.; zu Angela vgl. Meyer, 2014, pp.73-76.

16 Scritti in onore di Mons. Giuseppe Turrini (accademia di agricoltura, scienze e lettere di Verona), 1973.
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Joannes et Leonardus q. Antonii de s. Caecilia. 1418 Nob. Vir Leonardus q. D. Antonii de
s. Caecilia. 1425 Leonardus q. D. Antonii de s. Caecilia.

XIII.9608
Nogarola Antonio, * post 1352 (ex 2°), + vor 141(.); oo Bartolomea de Castronovo.
1381 Antonius della  Scala ermordert  seinen Bruder  und seinen Günstling Galvano da
Folgiano und um sein Verbrechen zu bemänteln, ließ er beide in der Nacht vom 12.7. in
den Hof der Kirche von S.Cacilia neben der Haustüre des Antonius Nogarola hinlegen, um
glauben zu machen, daß sie dort ermordet worden wären; Spineta Malaspina wurde  der
Prozeß gemacht und Antonio Nogarola seines Hauses beraubt und seine Güter konfisziert
Nogarola  mußte  fliehen17 -  1387  befand  er  sich  wie  Spineta  Malaspuina  im  Heer
Viscontis18;  Bruder  von  Lodovico,  der  1375  zum  Ritter  geschlagen  wurde.  Antonio19,
Lodovico, Nastasia, Lucia, Paolo-Donato und Elisabetta sind Geschwister und alle Kinder
der zweiten Ehe des Vaters20. 1377 ist Antonius de Nogarolis Vikar von Schio21.

XIV.19216 
Nogarola Dinadano, * ante 1326, + post 1366 e ante 1368, oo (a) Caterina (1315, 1347;
+1351), figlia di Conte Bernardo Beroardo Maltraversi e di Boverina da Sarego (sie Test.
10.8.1315), oo (b) post 1351 Elisabetta Lamberti.
22.6.1351  ernennt  Cangrande  della  Scala  Dinadanus  zu  Vikar  und  Rektor  über  viele
Gebiete. Durch seine erste Frau erbt er Schio. 1341 als Dinadanus de Nogarolis als Vikar
von Schio belegt22; 5.8.1347 lebt er in Schio: in villa Scledi in domo habitationis infrascripti
d. Dinadani … ibique nobilis miles d. Dinadanus filius qd. d. Nobilis militis d. Anthonii de
Nogarolis de contrate Sancte Secilie de Verona pro se et nomine vice d. Caterine eius
nomine  locationis ...23.  MACCA und  SANSOVINO  überliefern  folgenden  Epitaph:  Hic
veram  Dinadani  Nogarola,  comitis  et  equitis  effigiem  vides,  qui  ex  antonio  Nogarola
magnanimo viro et Peregrina Justiniana Nob. Veneta natus, Catherina Bernardi Beroaldi
Vicentini comitis filia, omnium patris fortunarum et jurisdictionum herede, uxore ducta in
Nogaroli, Coloniole, Sciane, Scledi et S.Ursii Castris …. 

XV.38432
Nogarola Antonio, * ca. 1270 (ante 1277),  qd. 1326, oo Peregrina  Giustiniani,  nobile
veneta.
Bruder von Bailardinus Noagarola (* err. 1271, + 1339, eta 68 anni; oo 1329 Caterina della
Scala). „Nello stesso archivo, ne. Reg.II di S. Zeno, a c.107 in data 12 e 13 giugno 1293, è
ricordata, la vedova:  Plaxenza  uxor q. d. Antonii de Nogarolis“24 - bezieht sich auf den
älteren Antonius (s.u.)

XVI.76864
de Nogarolis Zufredus, + Testament 11.9.1277; .oo ante 1271 NN. Vielleicht Bruder des
Antonius de Nogarolis, ermordet 1277 zusammen mit Mastino della Scala. Wohl identisch
mit  Zonfredino  von  1248.  Testament  1277  als  Zanfredo,  in  welchem  er  die  Söhne

17 Uebersetzung der algemeinen Welthistorie, die in Engeland durch ..., Band 44 (1782), p.371.
18 Ibidem, p.373.
19 Als Sohn Dinadanos und unterschieden von zwei anderen Antonios vgl. G. Sandri,  Bailardino e le sue ultime

volontà (1270-1339), in Atti del R. Istituto veneto di scienze, lettere e arti, Bd. 100 (1940-41), 2, p.490.
20 Alberto Broglio, Lellia Cracco Ruggeri, Storia di Vicenza, l'eta medievale, 1993, p.188 und ann.308.
21 Macca, p.58.
22 Gaetano Macca, Storia del territorio vicentino,Tom.XI, parte 1, Caldogno 1814, p.58.
23 Macca, 1814, p.53.
24 Atti 100 (1940), p.458.
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Bartolomeo, Bailardino und Antonio als Erben nennt.
1248 erfolgte die Teilung von castello di Nogarole und Güter zwischen Bonaventura qd.
Isnardo und Pietro e Zonfredino, suo figliolo25. Andrea CASTAGNETTI findet am 27.4.1186
vier  catanii  de Nogarolis und zwar Pietro,  Gumberto, Corradino und Isnardino per uno
feudo, che altri da loro detengono26.  Opicinus filius Isnardi de Nogarole als Zeuge am 5.
exeunte Octobris 115427. ein Johannes de Nogarole cum suis sociis erscheint28. 15.7.1142
unterschreibt Albericus de Nogarola das Testament von Azzo d'Este29.

XVII.153738
de Nogarolis Petrus, gen. 1248. Vermutlich verschieden von einem gleichnamigen älteren
Petrus de Nogarolis Zeuge am 13.12.1180 in Verona30. Ältere Erwähnungen sind dominus
Petrus de Nogarolis   zusammen mit  Isnardus de Nogarollis31, beide vielleicht jene 1186
genannten  catanii.  Älteste  Erwähnung ist  jener  Girardo  capitaneus de  Nogarole,  1120
unter boni homines32.

NOGAROLA (de Nogarolis) II

XV.32399
de Nogarolis Nostra, oo (a) NN de Bonis, oo (b) Antonio  de Martinengo (+1473). Nur
indirekt als Ahnfrau zu erschließen, da die Tochter Antonios, Violante oo Rangoni ihrerseits
eine Tochter mit Namen Nostra hat, also offensichtlich nach ihrer Großmutter nachbenannt
ist.

XVI.64798
de Nogarolis Johannes, + (entauptet) 1414; genannt als verstorbener Bruder Leonardos
(s.o.).  27.4.1404  Ritterwürde  durch  Brunorio  della  Scala;  1406  consiliarius  der  Stadt
Verona; 1409 genannt in Steuerliste der Stadt; 28.12.1412 als condottiere des Brunoro
della Scala gefangen genommen, 29.12.1412 zum Tode verurteilt33.

XVII.129596
Nogarola Antonio = XIII.

25 Sandri, 1940, p.455.
26 Andrea Castagnetti, Da Verona a Ravenna per Vicenza, Padova, Trento e Ferrara, in:: Ders.; La vassallita maggiore 

del regno italico: „capitanei“ nei secoli XI-XII,  2001, pp.345-491, hier p.362.
27 Karl Jordan, Urkunden Heinrichs des Löwen, Herzogs von Sachsen und Bayern, 1995 = Christian Ludwig Scheidt, 

Originis guelficae, Bd.3, 1752. p.32
28 Archiv für österreichische Geschichte 94 (1907).
29 Sebastiano Paoli, Codice diplomatico del sacro militare ordine Gerosolimitano 1733, p.302
30 Andrea Castagnetti, „Ut nullus incipiat hedificare forticiam“, comune Veronese e signori rurali nell'eta di Federico I,

2006, n.128, p.97.
31 Archivio Veneto, 1898.
32 Andrea Castagnetti, Da Verona a Ravenna per Vicenza, Padova, Trento e Ferrara, in:: Ders.; La vassallita maggiore 

del regno italico: „capitanei“ nei secoli XI-XII,  2001, pp.345-491, hier p.361.
33 Abel, pp.LXXXI-LXXXII.
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